En voici les traits principaux :

1. Jusqu'alors, toute royauté s'était assise sur une peuplade, un peuple, ou une nation, et pouvait ainsi, en un certain sens,

être appelée nationale ou publique (*volksthümliche*). La royauté féodale, bien qu'en rapport avec une nation, repose plutôt sur le lien étroit et personnel de foi entre le roi, seigneur suzerain, et ses vassaux, qui tirent de lui puissance, honneur, fortune. La masse du peuple, non comprise dans le réseau féodal, n'est considérée que médiatement. La royauté n'est donc pas vraiment nationale; ce n'est pas la nation, c'est la suite des vassaux, les ordres, qui en sont la vraie base.

2. La fidélité personnelle que l'honneur récompense et affermit, devient le principe politique fondamental¹. Le vassal reçoit son fief du seigneur et lui jure foi et hommage². Le droit saxon-normand d'Angleterre nous en indique les formes mieux qu'aucun autre. Le vassal direct fait à genoux, au roi son seigneur, le serment d'hommage (*Mannschafteid, homagium*³), puis, debout et la main sur l'Évangile, celui de fidélité (*Treueid, fidelitas, foy, féauté*)⁴. Par exception, les évêques et les abbés ne font que ce

¹ Tacite indique déjà cet élément comme l'âme de la suite des Germains : « Magna et comitum amulatio, quibus primus apud principes suum locus; et principum, cui plurimi et acerrimi comites. Hæc dignitas, hæ vires, magno semper electorum juvenum globo circumdari, in pace decus, in bello presidium. Cum ventum in aciem, turpe principi virtute vinci, turpe comitatui, virtutem principis non adæquare. Jam vero infame in omnem vitam ac probrosum, superstitem principi suo ex acie recessisse. Illum defendere, tueri, sua quoque sortia facta gloriæ ejus assignare, præcipuum sacramentum est. Principes pro victoria pugnant, comites pro principe. » (c. 13 et 14.)

² En allemand : *Treue und Hulde*.

³ La formule montre que la foi est ici également le fond du serment : « Devenio homo vester de tenemento, quod de vobis tenco, et fidem vobis portabo de vita et membris et terreno honore contra omnes gentes. » Bracton, II, 25, § 8. « Jeo devoigne vostre home — de vie et de membre, et de terre honore, et à vous sera *foyal et loyall*, et *foy* à vous portera des tènements que jeo claime de tener de vous. » Comp. Du Cange, s. v. *homagium*.

⁴ V. la formule dans Bracton, l. c. : « Hoc audis, domine, quod fidem vobis portabo de vita et membris, corpore et catallis (par mon corps et mes biens) et terreno honore, sic me Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia. » Comp. Du Cange, v. *fidelitas*. Le droit féodal lombard et l'allemand ne distinguent pas aussi nettement. Le liv. II. Feud., tit. V. donne la formule suivante : « Ego juro ad hæc sancta Dei Evangelia, quodammodo in antea ero fidelis huic, sicut debet esse vassalus domino, nec id, quod mihi sub nomine fidelitatis commiserit dominus, pandam alii ad ejus detrimentum, me sciente. » Au titre VI, on rappelle au vassal qui jure fidélité les six considérations suivantes : « Incolome, tutum, honestum, utile, facile, possibile. » Une formule allemande du droit féodal saxon, art. 3 est ainsi conçue : Dat